Протокол № 4 от 19.05.2016
ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
[bookmark: _GoBack]

Присутствовали: 34 педагога общеобразовательных учреждений города Нижневартовска.

Тема: «Выбор модуля учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2016–2017 учебный год».

Вопросы заседания:

1. О преподавании комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в общеобразовательных учреждениях города Нижневартовска в 2015–2016 учебном году. Добышева Галина Викторовна, заведующий информационно-методическим отделом МАУ города Нижневартовска «Центр развития образования, куратор ГМО.

2. Выбор модуля учебного курса ОРКСЭ родителями и обучающимися школ города. Гарина Галина Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 29».

3. Проект плана работы ГМО учителей «Основы религиозных культур и светской этики» на 2016–2017 учебный год. Садирова Лариса Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15», руководитель ГМО.

Слушали: по первому вопросу Добышеву Г.В, заведующего информационно-методическим отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования», куратора ГМО учителей курса «ОРКСЭ»; она представила материал по теме «О преподавании комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в общеобразовательных учреждениях города в 2015–2016 учебном году».

Решили: принять информацию к сведению.

Слушали: по второму вопросу учителя начальных классов МБОУ «СШ № 29» Гарину Г.В.; она представила опыт по теме «Выбор модуля учебного курса ОРКСЭ родителями и обучающимися».

Решили: рекомендовать использовать представленный опыт работы по теме, познакомить учителей ОРКСЭ общеобразовательных учреждений города с представленным опытом. В методическую копилку учителем предлагается презентация по данной теме.

Слушали: по третьему вопросу Садирову Л.А., учителя начальных классов МБОУ «СШ № 15», руководителя ГМО; она ознакомила с проектом плана работы ГМО ОРКСЭ и предложила его утвердить.

Решили: утвердить проект плана работы ГМО учителей «Основы религиозных культур и светской этики» на 2016-2017 учебный год.
Секретарь: Соколкина Г.М., учитель начальных классов МБОУ «СШ № 31».